

Associazione Sole d'Oro APS per la pedagogia Waldorf - ETS

Via Cà Pajella 14 - 36016 Thiene (VI) - CF 93015220242 e P.IVA 03546110242

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

31/12/2022 31/12/2021

ATTIVO

A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI

B) IMMOBILIZZAZIONI

I - Immobilizzazioni immateriali

- 1) costi di impianto e di ampliamento
- 2) costi di sviluppo
- 3) diritti brevetto indust. e diritti di utilizzaz. opere dell'ingegno
- 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili
- 5) avviamento
- 6) immobilizzazioni in corso e acconti
- 7) altre

Totale immobilizzazioni immateriali

2.766 € 7.030 €
2.766 € 7.030 €

II - Immobilizzazioni materiali

- 1) terreni e fabbricati
- 2) impianti e macchinari
- 3) attrezzature
- 4) altri beni
- 5) immobilizzazioni in corso e acconti

Totale immobilizzazioni materiali

3.598 € 5.148 €
0 €
3.598 € 5.148 €

III - Immobilizzazioni finanziarie

- 1) partecipazioni in:
Totale partecipazioni
- 2) crediti
 - a) imprese controllate
Totale crediti imprese controllate
 - b) imprese collegate
Totale crediti imprese collegate
 - c) verso altri enti del Terzo settore
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore
 - d) verso altri
Totale crediti verso altriTotale crediti
- 3) altri titoli

0 € 0 €
0 € 0 €
0 € 0 €
0 € 0 €
0 € 0 €
0 € 0 €

Totale immobilizzazioni finanziarie

0 € 0 €

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI

6.364 € 12.178 €

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci	14.618 €	12.675 €
5) acconti		
Totale rimanenze	14.618 €	12.675 €

II - Crediti

1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	34.085 €	34.346 €
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	34.085 €	34.346 €
2) verso associati e fondatori	66.924 €	39.456 €
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	66.924 €	39.456 €
3) verso enti pubblici		
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	0 €	0 €
4) verso soggetti privati per contributi		
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	0 €	0 €
5) verso enti della stessa rete associativa		
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	0 €	0 €
6) verso altri enti del Terzo settore		
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	0 €	0 €
7) verso imprese controllate		
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	0 €	0 €
8) verso imprese collegate		
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	0 €	0 €
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.989 €	7.949 €
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti tributari</i>	6.989 €	7.949 €
10) da 5 per mille		
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	0 €	0 €
11) imposte anticipate		
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	0 €	0 €
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	302 €	302 €
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.060 €	3.060 €
<i>Totale crediti verso altri</i>	3.362 €	3.362 €
Totale crediti	111.360 €	85.113 €

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) altri titoli		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzaz.	0 €	0 €

IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	27.816 €	37.196 €
2) assegni		
3) danaro e valori in cassa	3.169 €	18.200 €
Totale disponibilità liquide	30.985 €	55.396 €
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	156.963 €	153.184 €
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	591 €	255 €
Totale Attivo	163.918 €	165.617 €
PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione dell'ente	0 €	
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie		
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
3) riserve vincolate destinate da terzi		
Totale patrimonio vincolato	0 €	0 €
III - Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione		
2) altre riserve	0 €	0 €
Totale patrimonio libero		
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	-31.531 €	-28.007 €
TOTALE PATRIMONIO NETTO	-31.531 €	-28.007 €
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
3) altri		
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	0 €	0 €
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	88.197 €	75.862 €

D) DEBITI

1) debiti verso banche		
<i>Totale debiti verso banche</i>	0 €	0 €
2) debiti verso altri finanziatori		
<i>Totale debiti verso altri finanziatori</i>	0 €	0 €
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
<i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>	11.645 €	13.645 €
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
<i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>	0 €	0 €
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>	0 €	0 €
6) acconti		
<i>Totale acconti</i>	0 €	0 €
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	13.548 €	15.261 €
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	13.548 €	15.261 €
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	0 €	0 €
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	5 €	
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti tributari</i>	5 €	0 €
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.199 €	5.871 €
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	5.199 €	5.871 €
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	13.878 €	11.967 €
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	13.878 €	11.967 €
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	43.915 €	45.515 €
esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale altri debiti</i>	43.915 €	45.515 €

TOTALE DEBITI

88.190 €	92.259 €
-----------------	-----------------

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

19.062 €	25.503 €
-----------------	-----------------

Totale Passivo

163.918 €	165.617 €
------------------	------------------

Associazione Sole d'Oro APS per la pedagogia Waldorf - ETS

Via Cà Pajella 14 - 36016 Thiene (VI) - CF 93015220242 e P.IVA 03546110242

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

	2022	2021		2022	2021
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>			A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	54.162 €	60.654 €	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	9.420 €	3.091 €
2) Servizi	38.780 €	31.272 €	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche		
3) Godimento di beni di terzi	31.514 €	25.974 €	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	233.072 €	240.399 €
4) Personale	280.109 €	263.561 €	4) Erogazioni liberali	89.589 €	74.265 €
5) Ammortamenti	4.961 €	9.216 €	5) Proventi del 5 per mille		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati		
7) Oneri diversi di gestione	25.453 €	9.084 €	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
8) Rimanenze iniziali	12.675 €	9.188 €	8) Contributi da enti pubblici	61.355 €	40.388 €
			9) Proventi da contratti con enti pubblici		
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	2.971 €	6.852 €
			11) Rimanenze finali	14.618 €	12.675 €
Totale	447.654 €	408.949 €	Totale	411.025 €	377.670 €
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-36.629 €	-31.279 €

B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>			B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento di beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	5.550 €	3.740 €
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					
Totale	0 €	0 €	Totale	5.550 €	3.740 €
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	5.550 €	3.740 €

C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u>			C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Totale	0 €	0 €	Totale	0 €	0 €
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0 €	0 €

D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>			D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>		
1) Su rapporti bancari	452 €	469 €	1) Da rapporti bancari		1 €
2) Su prestiti			2) Da altri investimenti finanziari		
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri			5) Altri proventi		
6) Altri oneri					
Totale	452 €	469 €	Totale	0 €	1 €
			Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-452 €	-468 €

E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u>			E) Proventi di <u>supporto generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altri proventi di supporto generale		
3) Godimento di beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri					
Totale	0 €	0 €	Totale	0 €	0 €

Totale oneri e costi	448.106 €	409.418 €	Totale proventi e ricavi	416.575 €	381.411 €
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	-31.531 €	-28.007 €
			Imposte		
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)	-31.531 €	-28.007 €

ENTE DEL TERZO SETTORE
"Associazione Sole d'Oro APS per la pedagogia Waldorf - ETS "

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE

1)

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

L'Associazione Sole d'Oro APS per la pedagogia Waldorf - ETS stata costituita con scrittura privata il 28/07/1998; in data 20/7/2023. – repertorio 18434 notaio de Stefano in Schio (VI) è stato approvato un nuovo Statuto

In data 23/9/2023 con Decreto della Giunta Regionale del Veneto, l'Associazione è stata iscritta della sezione "Associazioni di promozione sociale" del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore" ai sensi dell'art. 47 D. Lgs 117/2017

MISSIONE PERSEGUITA

L'Associazione si propone di sviluppare e diffondere il movimento pedagogico Steiner-Waldorf, per operare un rinnovamento dell'arte pedagogica e sociale, favorendo lo sviluppo del singolo e della comunità umana.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

- educazione, istruzione e formazione professionale, ex L.53/2003, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa (lettera "d" art. 5 D. Lgs.117/2017);

- formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa (lettera "l" art. 5 D. Lgs. 117/2017).

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE É
ISCRITTO _____ Associazioni di promozione sociale _____

REGIME FISCALE APPLICATO __ordinario_____

SEDI

La sede legale dell'Associazione è in Via Cà Pajella 14 a Thiene (VI)

Non sono presenti ulteriori unità locali

ATTIVITÀ SVOLTE

Le attività svolte nell'esercizio concluso al 31.08.2023 sono state:

Attività pedagogiche per fascia d'età 3-6 anni e 7-11 anni

Attività di pedagogia curativa

Incontri periodici per genitori, soci e non soci per la conoscenza del movimento pedagogico Steiner-Waldorf

Incontri di formazione e aggiornamento culturale e professionale per dipendenti e volontari

Manifestazioni musicali, convegni, seminari volti a promuovere l'antroposofia

Attività ricreative, spettacoli e manifestazioni artistiche per raccolta fondi (bazar di Natale e festa di Primavera)

Promozione e diffusione di libri e testi antroposofici

Gestione di una mensa interna con prodotti biologici e biodinamici

Realizzazione di piccoli manufatti di lana cardata e legno per raccolta fondi

2)

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Al 31/08/2023 risultavano iscritti all'Associazione n. 96 soci

20 soci volontari svolgono attività come da punto 3, gli altri partecipano alle varie attività e sono genitori dei bimbi coinvolti nelle attività pedagogiche per fascia d'età 3-6 anni e 7-11 anni

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

I soci sono organizzati in gruppi di lavoro ed hanno partecipato alle seguenti attività:

Manifestazioni musicali, convegni, seminari volti a promuovere l'antroposofia

Attività ricreative, spettacoli e manifestazioni artistiche (bazar di Natale e festa di Primavera)

Promozione e diffusione di libri e testi antroposofici

Realizzazione di piccoli manufatti di lana cardata e legno

3)

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31.12.2028 si allineano al modello di rappresentazione per gli enti "no profit" ex DM 05/03/2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

Non esistono debiti e crediti in valuta estera.

Non sono stati effettuati accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale

**EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO
RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE**

Non sono stati effettuati accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale

4)

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	0	44.341	44.341
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0	37.311	37.311
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	7.030	7.030
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi	0	0	0	0	0	0		
Decrementi	0	0	0	0	0	0		
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	0	0	0	4.264	4.264
Valore di fine esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	0	44.341	44.341
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	0	0	0	41.575	41.575
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	2.766	2.766

Immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature	Altri beni	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo			5.496		5.496
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			348		348
Valore di bilancio			5.148		5.148
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi					
Decrementi			854		854
Ammortamento dell'esercizio			696		696
Valore di fine esercizio					
Costo			4.642		4.642
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			1.044		1.044
Valore di bilancio			3.598		3.598

Immobilizzazioni finanziarie

Non sono presenti Immobilizzazioni finanziarie

5)

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO - COSTI DI SVILUPPO

Non sono stati sostenuti nell'esercizio costi di Impianto e ampliamento e di sviluppo.

6)

**CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI
DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI
DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI**

Non sono presenti crediti o debiti di durata residua superiore a 5 anni ne debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

7)

RATEI E RISCOINTI ATTIVI

Movimenti RATEI E RISCOINTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ -	€ -	€ -
Risconti attivi	€ 255	€ 336	€ 591
TOTALE	€ 255	€ 336	€ 591

Composizione RISCOINTI ATTIVI	Importo
ASSICURAZIONI	€ 185
CONTRATTO INCARICO RSPP	€ 406
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 591

RATEI E RISCOINTI PASSIVI

Movimenti RATEI E RISCOINTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	€ 14.709	-€ 2.897	€ 11.812
Risconti passivi	€ 10.795	-€ 3.545	€ 7.250
TOTALE	€ 25.504	-€ 6.442	€ 19.062

Composizione RATEI PASSIVI	Importo
DIPENDENTI FERIE PERMESSI ROL	€ 420
DIPENDENTI MENSILITA' AGGIUNTIVE	€ 8.700
DIPENDENTI CONTRIBUTI	€ 2.692
	€ -
TOTALE	€ 11.812

Composizione RISCOINTI PASSIVI	Importo
ADESIONE + TESSERE ASSOC. A.S. 2023-2024	€ 7.250
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 7.250

8)

PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ -	€ -	€ -	€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -	€ -	€ -	€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre riserve	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ -	€ -	€ -	€ -
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO		-€ 31.531	€ -	-€ 31.531
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ -	-€ 31.531	€ -	-€ 31.531

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ -			€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -			€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ -			€ -
Altre riserve	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ -			€ -
TOTALE	€ -			€ -

9)

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Non sono presenti impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

10)

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non sono presenti debiti per erogazioni liberali condizionate

11)

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
Quote associative	€ 3.091	€ 6.329	€ 9.420
Quote rette scuola	€ 240.399	-€ 7.327	€ 233.072
Donazioni	€ 74.265	€ 15.324	€ 89.589
Contributi Ministero Istruzione	€ 27.352	€ 20.637	€ 47.989
Contributi Regione	€ 14.210	-€ 3.078	€ 11.132
Contributi altri enti pubblici	€ 5.512	-€ 704	€ 4.808
Arrotondamenti e sopravvenienze	€ 166	€ 231	€ 397
Rimanenze finali	€ 12.675	€ 1.943	€ 14.618
Da attività diverse			
Attività di formazione	€ 3.740	€ 1.810	€ 5.550
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali			
Interessi su conto corrente	€ 1	-€ 1	€ -
	€ -	€ -	€ -
Di supporto generale			
		€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali			

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
acquisti merce, materiale suss., di consumo, pulizia, libri didattici, piccola attrezzatura	€ 60.654	-€ 6.492	€ 54.162
Utenze	€ 19.712	-€ 1.350	€ 18.362
Compensi professionali e elaborazioni	€ 8.828	€ 8.450	€ 17.278
Servizi vari	€ 2.732	€ 408	€ 3.140
Locazione sede e noleggi	€ 25.974	€ 5.540	€ 31.514
Spese personale dipendente	€ 263.561	€ 16.548	€ 280.109
Ammortamenti	€ 9.216	-€ 4.255	€ 4.961
Sopravvenienze passive straordinari	€ 162	€ 15.510	€ 15.672
Oneri diversi di gestione	€ 8.922	€ 859	€ 9.781
Rimanenze iniziali	€ 9.188	€ 3.487	€ 12.675
Da attività diverse			
		€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ -	€ -	€ -
Oneri bancari	€ 465	-€ 16	€ 449
Interessi passivi	€ 4	-€ 1	€ 3
Di supporto generale			
	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -
Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali			

12)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Donazioni effettuate da soci e non soci a fronte di piccoli oggetti di artigianato confezionati dai soci volontari

Donazioni effettuate da soci tramite bonifico bancario

Donazioni effettuate da non soci a fronte di eventi

13)

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti	€ -
Impiegati	€ 2
Altro	€ 16
TOTALE	€ 18

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

20

14)

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Nell'esercizio non è stato erogato alcun compenso ai componenti dell'organo di amministrazione.

Non è presente l'organo di controllo

Non è ancora presente il soggetto incaricato della revisione legale.

15)

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Non sono presenti patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del d.lgs. n. 117/2017 e s.m.i.

16)

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Non sono state svolte nell'esercizio operazioni realizzate con parti correlate.

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Destinazione AVANZO Copertura DISAVANZO	Importo
Versamento soci	€ 31.531
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 31.531
Eventuali VINCOLI attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dell'avanzo	

18)

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Nell'esercizio 01-09-22 /31-08-23 i ricavi conseguiti come rette, donazioni, contributi da enti pubblici non sono stati sufficienti a coprire i costi di funzionamento; da qui la perdita d'esercizio che l'assemblea ha deliberato di coprire con ulteriore versamento da parte dei soci.

Da notare che tra i costi figura un ammanco per un importo considerevole.

La situazione finanziaria è equilibrata, in quanto l'associazione dispone di una buona liquidità in cassa e in banca.

19)

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Per l'esercizio 1-09-23 / 31-08-24 si sono messe in atto alcune attività strutturate di Fundraising al fine di allargare le raccolte fondi e donazioni, far conoscere la Scuola e allargare così il bacino di famiglie coinvolte.

A partire dall'anno scolastico 2024-25 è in programma l'ampliamento dell'attività pedagogica fino alla VI-VII- VIII classe.

La trasformazione dell'Associazione in ETS permetterà di usufruire di alcuni vantaggi fiscali su cui contiamo per migliorare la situazione economica.

20)

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

La diffusione della pedagogia Steiner-Waldorf proseguirà con la proposta alle famiglie di un modello di istruzione dedicato alle fasce d'età 3-6, 7-11 e a partire da settembre 2024 anche 12-14.

Alle famiglie sarà richiesto di partecipare ad attività di volontariato e alle attività di formazione antroposofica.

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Le attività diverse sono di natura residuale sia per importanza che per importo (1,3% delle entrate)

22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

Nel Rendiconto Gestionale non sono stati riportati i costi figurativi.

23)

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

La differenza retributiva tra lavoratori dipendenti di cui all'art. 16 del decreto legislativo n. 117/2017, calcolata sulla base della retribuzione annua lorda è inferiore al rapporto uno a otto.

24)

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

L'Associazione non ha svolto Raccolte fondi ex art. 7 DLGS 117/2017